贺 兰 县 教 育 体 育 局

关于组织开展贺兰县第一届中小学教师
课堂教学“四课”比赛的通知

各中小学校：

为深入推进课堂教学变革，进一步规范教学常规管理，

提升全县中小学教师专业能力，全面提高课堂教学质量，根

据《自治区教育厅关于开展基础教育质量提升“5+1”系列

活动的通知》《自治区教育厅关于印发<全区第一届中小学

校（园）长听评课评选展示活动方案>等 5 个方案的通知》

等文件精神，决定组织开展贺兰县第一届中小学教师课堂教

学“四课”比赛。为确保各项工作顺利、有效开展，结合我

县实际，现将相关事宜通知如下。

一、成立贺兰县第一届中小学教师课堂教学“四课”比

赛工作领导小组

组 长：曹凯

副组长：张少忠 张德华

成 员：蔡 杰 邢菊荣 秦永贵 杨惠萍 李雪梅

海 军 李 娟 马 龙 余 阳 饶 宁

张彩艳 李 云 马学军 各中小学校校长

领导小组负责“四课”比赛活动的组织、实施和推荐上

报等工作，确保工作公正、公平、顺利开展。

二、比赛类型

“四课”即新入职教师达标课、学科教师优质课、骨干

教师示范课、教学名师精品课。

三、参赛范围、对象及名额分配

1.参赛范围：全县中小学校全学段、全学科在编在岗教

师。具体为：

小学段：语文、数学、英语、道德与法治、体育与健康、

美术、音乐、信息技术、科学、综合实践活动、劳动。

初中段：语文、数学、英语、道德与法治、历史、地理、

物理、化学、生物、体育与健康、美术、音乐、信息技术、

综合实践活动、劳动、心理健康教育。

高中段：语文、数学、英语、思想政治、历史、地理、

物理、化学、生物、体育与健康、美术、音乐、信息技术、

通用技术、心理健康教育。

2.参赛对象

（1）入职 3 年（含 3 年）以内的教师参加新入职教师

达标课比赛。

（2）入职 3 年以上的教师参加学科教师优质课比赛。

（3）县级及以上骨干教师参加骨干教师示范课比赛。

（4）县级及以上学科名师、高精尖缺人才和同时具有

骨干教师和学科名师双重身份的教师参加教学名师精品课

比赛。

3.名额分配：见附件 1。

四、活动实施具体安排

（一）比赛时间

1.第一阶段：各学校在校内开展教师全员参与的对应类

型的初赛，遴选参加教研联盟复赛的教师。时间为：2021 年

11 月下旬—12 月底。

2.第二阶段：各教研联盟组织开展复赛，遴选参加县级

决赛的教师。时间为：2022 年 2 月—3 月。

3.第三阶段：县级决赛时间为 2022 年 3 月—4 月（具体

时间另行安排）。

（二）比赛形式

1.学科教师优质课：县级决赛采用现场课形式进行，授

课内容提前一周抽签确定，比赛时间地点另行通知。初赛、

复赛形式由各学校、教研联盟参照执行。

2.新入职教师达标课、骨干教师示范课、教学名师精品

课：县级决赛采用在线评比的形式，各联盟依照分配名额，

将复赛评选出来的优秀课例上传到宁夏教育资源公共服务

平台—贺兰县第一届中小学教师课堂教学“四课”比赛活动

相应栏目。内容包括 40 分钟课堂实录、教学设计、教学课

件及相关资源包。上传截止时间为 2022 年 4 月 15 日。教育

体育局将组织线上集中评选，择优推荐参加市级评选。

（三）评价要求

1.新入职教师达标课。新入职教师能适应新时代课堂教

学新要求，加快形成课堂教学基础能力，力争 1 年达标、3

年成长为教坛新秀。达标课侧重评价课程标准是否掌握；教

材理解是否准确；重点是否突出、难点是否突破；教学方式

方法是否恰当；学生发展观是否形成；课堂组织是否有序；

教学基本功是否扎实；教学环节是否完整；信息技术应用是

否熟练；教学评价是否恰当等。达标课情况记入教师业务档

案，达标课评价量表见附件 3。

2.学科教师优质课。学科教师能树立正确育人观和科学

质量观，深刻准确把握教学规律，提升课堂教学水平和学科

育人能力，力争成长为骨干教师。优质课侧重评价课程标准

是否熟练掌握；教材理解是否深刻；教学方式方法是否优化；

是否善于指导学生自主学习、合作学习、探究学习；学科核

心素养、知识体系、主干知识是否落实；课堂组织是否高效；

教学基本功是否娴熟；信息技术融合应用是否适切；作业设

计能力是否全面；教学评价是否恰当等。优质课情况记入教

师业务档案，优质课评价量表参考《宁夏基础教育各学科优

质课评价标准》。

3.骨干教师示范课。骨干教师能深刻挖掘教学中本质性、

规律性、发展性问题，创新性解决并应用于课堂教学之中，

能思考探索前沿课程教学理念和思想，推动课堂变革。示范

课侧重评价教师课标理解是否深刻；学科核心素养是否高效

落实；是否解决学科共性问题、关键问题；教材处理是否独

到；学生认知、思维是否得到发展；作业设计是否优化；教

学经验是否可推广、模式是否可借鉴、方法是否可迁移等。

示范课情况记入教师业务档案，示范课评价量表参考《宁夏

基础教育各学科优质课评价标准》。

4.教学名师精品课。教学名师能基于学科课程标准，能

深度探索教学规律，教育教学理念先进，教学风格鲜明，教

育境界、教学成果、育人成效显著。精品课侧重评价教学是

否具有代表性；教学风格是否形成；是否体现课程新理念、

展示新成果、开拓新领域、推广新模式、应用新技术等。精

品课情况记入教师业务档案，精品课评价量表参考《宁夏基

础教育各学科优质课评价标准》。

五、奖项设置

1.新入职教师达标课决赛，只进行展示，不设等次。

2.学科教师优质课、骨干教师示范课、教学名师精品课

由中小学各学科教研员组织学科中心教研组成员严格按照

评价要求集中评选，按一定比例评出一、二等奖并颁发证书。

3.对本次“四课”活动中组织得力、教师成绩突出的学

校、教研联盟颁发优秀组织奖。

六、要求

1.各中小学教研联盟、学校要高度重视，加强组织领导，

制定“四课”比赛具体实施方案，逐级开展好“四课”比赛，

确保工作取得实效。同时，多种途径广泛宣传并组织教师认

真学习宁夏中小学各学科课堂教学基本要求，以“四课”比

赛为契机，强化课堂常规管理，促进教师加强教材教法研究，

切实发挥集体备课对于提升教师教学能力的重要作用，不断

提升学校整体育人质量。

2.各中小学教师要聚焦课堂教学主阵地，严格落实课堂

教学基本要求，突出“学为中心”，关注学科素养，探索信

息技术与课堂教学深度融合有效模式，体现课堂教、学、评

一致性，努力打造高效课堂，不断提升教育教学水平。

3.教育体育局将各中小学校、教研联盟“四课”比赛活

动开展成效纳入学校质量管理年度考核范畴。各学校要将教

师参加“四课”比赛情况纳入年度考核、骨干教师考核、评

先评优等方面。

4.各中小学校最迟于 2022 年 3月 31 日前将参加县级评

比展示教师报名汇总表（见附件 2）以 excel 版本报送联系

人邮箱，联系人：张婷，电话 0951—8066882，邮箱

1764106306@qq.com。

附件：

1.贺兰县第一届中小学教师课堂教学“四课”比赛参赛

教师名额分配

2.贺兰县第一届中小学教师课堂教学“四课”比赛报名

汇总表

3.新入职教师课堂教学评价表

贺兰县教育体育局

2021 年 12 月 1 日

（此件公开发布）

mailto:张婷，电话0951—5559246，邮箱1764106306@qq.com。
mailto:张婷，电话0951—5559246，邮箱1764106306@qq.com。

- 7 -

附件 1： 贺兰县第一届中小学教师课堂教学“四课”比赛（新入职教师达标课）参赛教师名额分配表

序

号

学段学科

单位

合

计

小 学 初 中 高 中

语

文

数

学

英

语

道

德

与

法

治

体

育

与

健

康

美

术

音

乐

信

息

技

术

科

学

综

合

实

践

活

动

劳

动

语

文

数

学

英

语

道

德

与

法

治

历

史

地

理

物

理

化

学

生

物

体

育

与

健

康

美

术

音

乐

信

息

技

术

综

合

实

践

活

动

劳

动

心

理

健

康

教

育

语

文

数

学

英

语

思

想

政

治

历

史

地

理

物

理

化

学

生

物

体

育

与

健

康

美

术

音

乐

信

息

技

术

通

用

技

术

心

理

健

康

教

育

1
贺兰一小

教研联盟
29 6 4 3 2 2 2 3 2 2 1 1

2
贺兰二小

教研联盟
29 6 4 3 2 2 2 3 2 2 1 1

3
贺兰三小

教研联盟
29 6 4 3 2 2 2 3 2 2 1 1

4
贺兰回小

教研联盟
29 6 4 3 2 2 2 3 2 2 1 1

5
贺兰一中

教研联盟
54 6 6 5 4 2 2 5 3 1 4 4 4 2 2 2 1

6
贺兰一中

高中部
23 3 3 2 1 1 1 2 3 2 1 0 0 1 1 1

7 贺兰回中 16 2 2 2 1 1 1 1 1 2 0 0 0 1 1 1

8
贺兰景博

高中
12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1

合计 221 24 16 12 8 8 8 12 8 8 4 4 6 6 5 4 2 2 5 3 1 4 4 4 2 2 2 1 6 6 5 3 3 3 4 5 5 2 0 0 3 2 3

- 8 -

贺兰县第一届中小学教师课堂教学“四课”比赛（学科教师优质课）参赛教师名额分配表

序

号

学段学科

单位

合

计

小 学 初 中 高 中

语

文

数

学

英

语

道

德

与

法

治

体

育

与

健

康

美

术

音

乐

信

息

技

术

科

学

综

合

实

践

活

动

劳

动

语

文

数

学

英

语

道

德

与

法

治

历

史

地

理

物

理

化

学

生

物

体

育

与

健

康

美

术

音

乐

信

息

技

术

综

合

实

践

活

动

劳

动

心

理

健

康

教

育

语

文

数

学

英

语

思

想

政

治

历

史

地

理

物

理

化

学

生

物

体

育

与

健

康

美

术

音

乐

信

息

技

术

通

用

技

术

心

理

健

康

教

育

1
贺兰一小

教研联盟
19 3 2 2 3 2 1 1 1 2 1 1

2
贺兰二小

教研联盟
19 3 2 2 3 2 1 1 1 2 1 1

3
贺兰三小

教研联盟
19 3 2 2 3 2 1 1 1 2 1 1

4
贺兰回小

教研联盟
19 3 2 2 3 2 1 1 1 2 1 1

5
贺兰一中

教研联盟
58 6 7 6 4 4 4 4 4 4 2 2 2 1 2 2 4

6
贺兰一中

高中部
25 3 3 3 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1

7 贺兰回中 22 2 2 2 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1

8
贺兰景博

高中
15 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

合计 196 12 8 8
1

2
8 4 4 4 8 4 4 6 7 6 4 4 4 4 4 4 2 2 2 1 2 2 4 6 6 6 3 3 3 5 5 5 5 3 3 3 3 3

- 9 -

贺兰县第一届中小学教师课堂教学“四课”比赛（骨干教师示范课）参赛教师名额分配表

序

号

学段学科

单位

合

计

小 学 初 中 高 中

语

文

数

学

英

语

道

德

与

法

治

体

育

与

健

康

美

术

音

乐

信

息

技

术

科

学

综

合

实

践

活

动

劳

动

语

文

数

学

英

语

道

德

与

法

治

历

史

地

理

物

理

化

学

生

物

体

育

与

健

康

美

术

音

乐

信

息

技

术

综

合

实

践

活

动

劳

动

心

理

健

康

教

育

语

文

数

学

英

语

思

想

政

治

历

史

地

理

物

理

化

学

生

物

体

育

与

健

康

美

术

音

乐

信

息

技

术

通

用

技

术

心

理

健

康

教

育

1
贺兰一小

教研联盟
29 3 4 2 0 1 1 1 1 1 0 1

2
贺兰二小

教研联盟
29 3 4 1 0 1 1 1 1 1 1 0

3
贺兰三小

教研联盟
29 3 4 0 0 1 0 0 1 1 0 1

4
贺兰回小

教研联盟
29 3 4 1 0 1 1 1 1 1 1 0

5
贺兰一中

教研联盟
45 6 6 6 4 3 1 2 2 1 0 1 0 1 0 0 0

6
贺兰一中

高中部
28 3 3 3 1 0 1 3 3 2 1 0 0 1 0 0

7 贺兰回中 25 2 2 2 1 1 0 2 2 1 1 1 0 1 0 0

8
贺兰景博

高中
7 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

合计 209 12 16 4 0 4 3 3 4 4 2 2 6 6 6 4 3 1 2 2 1 0 1 0 1 0 0 0 6 6 6 3 2 2 6 5 3 2 1 0 2 0 0

- 10 -

贺兰县第一届中小学教师课堂教学“四课”比赛（教学名师精品课）参赛教师名额分配表

序

号

学段学科

单位

合

计

小 学 初 中 高 中

语

文

数

学

英

语

道

德

与

法

治

体

育

与

健

康

美

术

音

乐

信

息

技

术

科

学

综

合

实

践

活

动

劳

动

语

文

数

学

英

语

道

德

与

法

治

历

史

地

理

物

理

化

学

生

物

体

育

与

健

康

美

术

音

乐

信

息

技

术

综

合

实

践

活

动

劳

动

心

理

健

康

教

育

语

文

数

学

英

语

思

想

政

治

历

史

地

理

物

理

化

学

生

物

体

育

与

健

康

美

术

音

乐

信

息

技

术

通

用

技

术

心

理

健

康

教

育

1
贺兰一小

教研联盟
18 3 3 2 2 0 2 1 2 1 2 0

2
贺兰二小

教研联盟
17 3 3 1 2 0 1 1 2 1 2 1

3
贺兰三小

教研联盟
14 3 3 1 2 0 0 0 2 1 2 0

4
贺兰回小

教研联盟
15 3 3 1 2 0 0 0 2 1 2 1

5
贺兰一中

教研联盟
33 4 6 6 4 3 2 2 2 0 0 1 0 1 1 1 0

6
贺兰一中

高中部
18 3 3 2 1 1 1 2 2 1 0 0 0 1 1 0

7 贺兰回中 14 2 2 2 1 1 1 1 2 0 0 0 0 1 1 0

8
贺兰景博

高中
9 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0

合计 138 12 12 5 8 0 3 2 8 4 8 2 4 6 6 4 3 2 2 2 0 0 1 0 1 1 1 0 6 6 5 3 3 3 4 5 1 0 0 0 2 3 0

- 11 -

附件 2：

贺兰县第一届中小学教师课堂教学“四课”比赛报名汇总表

（类别： ）
填报单位： 时间：

姓名 类型 学段 学科 年级 册别 课题 工作单位 联系电话 荣誉 备注

填表说明：1.四种比赛按照“四课”类型分别填表，并在右上角括号里注明。

2.表中“荣誉”一栏，新入职教师达标课、学科教师优质课类不填，骨干教师示范课、教学名师精品课类需填写骨干教师级别或学科名师称号。

3.填报单位处需加盖公章。

12

附件 3：

新入职教师课堂教学评价表

一级

指标
二级指标 具体内容 分值

教师

行为

(40

分)

教学目标

（7分）

1.符合课程标准，体现课程理念 4

2.目标科学、合理、达成高度 3

教学活动

(20 分)

1.营造民主、平等、互动、和谐的学习氛围 5

2.善于创设情境，学生在自主、合作、探究中学习交流 5

3.训练量适度，重视学习方法指导 5

4.使用发展性评价，培养学生的创新精神和实践能力 5

教学素质

（6分）

1.教态自然，使用普通话教学，语言表达准确、精炼 3

2.板书设计合理、美观 3

技术运用

（7分）

1.恰当运用信息技术、网络平台等手段开展教与学，有效辅助

教学目标达成；合理创设项目学习的情境与资源，激发情感，

提升学生素养

7

学生

发展

(60

分)

个人情感

(10 分)

1.注意力集中，能在学习中感受乐趣 5

2.受到尊重，充满自信，能展现个性、发挥特长 5

自主学习

（20 分)

1.独立思考，思维活跃 5

2.积极主动地参与学习活动 5

3.能主动与他人合作学习，共同提高 10

教学效果

（30 分）

1.基础知识和基本技能的训练落到实处 10

2.学生的综合素质和学科素养有所提高 10

3.不同层次的学生都得到了发展 10